
 
Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email: segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Determina Dirigenziale relativa alle verifiche ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 
sull’affidamento diretto di cui alla DD 227/2024, per la sottoscrizione alla risorsa elettronica 
Westlaw Uk Academic – Information Service & Software solutions per 27 MESI  1/10/2024-
31/12/2026 dell’editore Thompson Reuters all’operatore economico Ebsco Information Services 
srl - Via Gressoney 29/B  - 10155 TORINO ( TO )- C.F. 11164410018 - CIG B32485FF80 TD MEPA 
4613445 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” ; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 

VISTI gli art. 50 comma 1 lett. b) e 52 del D. Lgs 36/2023; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO  dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la Disposizione dirigenziale n. 227 del 23/9/2024 con la quale si affidava la 
fornitura del servizio per la sottoscrizione alla risorsa elettronica Westlaw Uk 
Academic – Information Service & Software solutions per 27 MESI  1/10/2024-
31/12/2026 dell’editore Thompson Reuters all’operatore economico Ebsco 
Information Services srl - Via Gressoney 29/B  - 10155 TORINO ( TO )- C.F. 
11164410018 - CIG B32485FF80 TD MEPA 4613445 per l’importo 29.351,00 + IVA 
al 4%; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Ebsco Information Services srl, ha autocertificato il 
possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 36/2023 e ha restituito 
firmato il patto di integrità; 

CONSTATATO che il suddetto affidamento risulta tra quelli oggetto di controllo a campione 
secondo le modalità stabilite dalla stazione appaltante in virtù dell’art. 52, D.Lgs. 
36/2023;  

EFFETTUATE  le verifiche e le stesse hanno rilevato, come peraltro dichiarato dallo stesso 
Operatore Economico, delle violazioni fiscali non definitivamente accertate ai 
sensi dell’articolo 95 e dell’allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023; 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata nell’autocertificazione, nella quale l’Operatore 

Economico afferma che “in merito a tre accertamenti ricevuti dall’Agenzia delle 
Entrate di Torino, la Società ha proceduto ad impugnare tempestivamente gli atti 
presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Torino ed eventuali 
obblighi relativi al pagamento di tali imposte saranno definiti in tale sede 
giudiziaria”; 

DATO ATTO che tali violazioni sono valutabili dalla stazione appaltante per l'esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici secondo quanto 
disposto nell’allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO inoltre, che la società Ebsco Information Services srl, è da anni fornitore 
dell’Ateneo e ha sempre dimostrato ampia affidabilità, e che la stessa è 
distributore esclusivo della banca dati Westlaw dell’editore Thompson Reuters 
con sede in UK; 

CONSIDERATO che la banca dati oggetto del presente affidamento è uno strumento di rilevante 
utilità in ambito giuridico/economico ed è da considerare un bene infungibile; 

CONSIDERATO   che il principio del risultato deve indurre le stazioni appaltanti ad applicare in 
limitati casi la causa di esclusione in commento, giacché l’obiettivo di scegliere il 
miglior offerente, che costituisce il risultato della fase di affidamento, dovrebbe 
indurre a non restringere arbitrariamente il numero dei partecipanti; 

RITENUTO  di confermare l’affidamento della fornitura per importo sottosoglia con 
procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 
economico Ebsco Information Services srl - Via Gressoney 29/B  - 10155 TORINO 
( TO )- C.F. 11164410018; 

 
D I S P O N E 

 
ART. 1             Si conferma il contenuto della Disposizione 227 del 23/9/2024 per l’affidamento 

all’Operatore Economico Ebsco Information Services srl - Via Gressoney 29/B  - 
10155 TORINO ( TO )- C.F. 11164410018  della fornitura del servizio per la 
sottoscrizione alla risorsa elettronica Westlaw Uk Academic – Information Service 
& Software solutions per 27 MESI  1/10/2024-31/12/2026 dell’editore Thompson 
Reuters per l’importo complessivo di € 30.525,04 IVA al 4% compresa. 

ART. 2 Il contratto verrà stipulato sul Mepa e si invieranno annualmente al fornitore 

buoni d’ordine emessi tramite il sistema di contabilità U-GOV. 
ART. 3               La presente disposizione verrà resa pubblica ai sensi degli artt. 20 e 28 del D lgs 

36/2023 e del D. Lgs 33/2013. 
 

Il Dirigente  
Dott. Marco Maxia 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-10-07T10:08:25+0200
	IT
	Marco Maxia




